30  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA AP Nº 3.479 DE 14 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2013/410670.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
art. 186, § 1º, da Lei nº 8.112/1990, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004,
artigos 16, 17, 36, 36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002,
com as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016,
MONICA AMALIA NUNES DOS SANTOS, mat. nº 57192172/1, no cargo de
Técnico de Enfermagem, pertencente ao quadro de pessoal da Fundação
Hospital de Clínica Gaspar Viana – FHCGV, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$1.520,93 (um mil, quinhentos e vinte reais e no-
venta e três centavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos integrais da média aritmética simples das maiores remunerações
Total de Proventos

  1.520,93
  1.520,93

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833032
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.493 DE 14 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
ESPECIAL - Processo nº 2020/223843.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 4º, inciso III da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
47/2005, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 36, 36-A, 36-B e 36-C
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela Lei
Complementar nº 49/2005 e 110/2016 c/c com a Súmula Vinculante nº
33 do STF, Nota Técnica Nº 02/2014/CGNAL/DRPSP/SPPS/MPS e Anexo IV
da Portaria MTP nº 1.467/2022, artigos 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos
36, 36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as altera-
ções trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, ANTONIO
CARLOS CAMPOS DA SILVA, mat. nº 726656/1, na função de Técnico em
Radioterapia, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$1.659,04 (um mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quatro cen-
tavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 100% (12.775 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média aritmética
simples

Total de Proventos

1.659,04
1.659,04

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833056
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.502 DE 14 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE - Processo nº 2020/810912.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, artigo 1º § 5º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 36,
36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016, RUBENS FERREI-
RA CAXIAS, mat. nº 57190460/1, no cargo de Assistente Administrativo,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.212,00 (um
mil, duzentos e doze reais), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 73,6595% (9.410 dias de 12.775 dias) sobre o valor do
último salário de contribuição (R$1.153,18)

Diferença Complementar (SV nº 15 e 16 do STF)
 Total de Proventos 

  1.153,18
  58,82

  1.212,00

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833061
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.441 DE 12 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ – PROCESSO nº 2020/831884 (antIGO 2007/402216)
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:

I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/2012, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e
artigos 16 a 18 e 36 da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada
pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021
c/c art. 98-A, caput e §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº
39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019; art. 131, §
1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DOS
SANTOS, mat. nº 5154120/1, na função de Auxiliar de Saúde, pertencente
ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA,
recebendo nessa situação os proventos mensais de R$1.762,48 (um mil,
setecentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos), conforme
abaixo discriminado:

Vencimento Base proporcional a (10.950 dias de 10.950 dias) que corresponde a 100% de
R$1.215,50

Adicional por Tempo de Serviço – 45%

  1.215,50
546,98

Total de Proventos   1.762,48

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833095
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.495 DE 14 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - Processo nº 2021/237947.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Cons-
tituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 22, inciso II, 36,
36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações
trazidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e 110/2016 c/c art. 98-A,
caput, §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar nº 39/2002, introduzi-
do pela Lei Complementar nº 125/2019, LUZIA DA SILVA PEREIRA, mat.
nº 5147280/1, na função de Auxiliar de Saúde, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$1.575,64 (um mil, quinhentos
e setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), conforme abaixo
discriminado:

Proventos proporcionais a 100% (10.950 dias de 10.950 dias) sobre o valor da média aritmética
simples (R$1.575,64)
 Total de Proventos

  1.575,64
  1.575,64

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833096
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.534 DE 18 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2019/509091.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; acordo
firmado entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do
Estado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém;
art. 1º, inciso IV, da Lei nº 5.539/1989, incluído pela Lei nº 5.773/1993 e
art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989; art. 131, § 1º,
inciso XII, da Lei nº 5.810/1994, LEONOR DE OLIVEIRA FIGUEIRA, mat. nº
88315/1, na função de Agente de Saúde, pertencente ao quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de R$3.267,26 (três mil, duzentos e sessenta e
sete reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação de Risco de Vida – 50%
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

Total de Proventos

  1.215,50
145,86
680,68

1.225,22
  3.267,26

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 833101